
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ  

ВОСЬМОГО СОЗЫВА  

 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА  

№ 3 – ЗАПАДНЫЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 28 июля  2025 года № 4/7-3 

                                                              

                                                              г. Курган 

 

Об отказе в регистрации Пановой Елене Валерьевне кандидатом 

в депутаты Курганской областной Думы восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 3 – Западный 
 

Проверив соблюдение требований Закона Курганской области от 06.06.2003 года 

№ 311 «О выборах депутатов Курганской областной Думы» при выдвижении 

избирательным объединением «Курганское региональное объединение Политической 

партии «Российская объединенная  демократическая партия «ЯБЛОКО» кандидатом 

в депутаты Курганской областной Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 3 – Западный Пановой Елены Валерьевны и необходимые 

для выдвижения и регистрации кандидата в депутаты документы, окружная избирательная 

комиссия одномандатного избирательного округа № 3 – Западный установила следующее. 

Выдвижение кандидата в депутаты Курганской областной Думы восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 3 – Западный Пановой Елены Валерьевны 

избирательным объединением «Курганское региональное объединение Политической 

партии «Российская объединенная  демократическая партия «ЯБЛОКО» соответствует 

Федеральному закону от 11.07.2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях».  

В соответствии со статьей 14
1
 Закона Курганской области  от 06.06.2003 года № 311 

«О выборах депутатов Курганской областной Думы» и решением Избирательной комиссии 

Курганской области   от 15.06.2023года № 27/256-7  «О списках политических партий, 

на которые распространяется действие пунктов 4-6 статьи 35
1 

Федерального закона 

«Об основных
 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»  регистрация кандидатов, выдвинутых избирательным 

объединением «Курганское региональное объединение Политической партии «Российская 

объединенная  демократическая партия «ЯБЛОКО», осуществляется  на основании 

решения о выдвижении кандидата, принятого политической партией, ее региональным 

отделением и поддерживается необходимым числом подписей избирателей, собранных 

в поддержку выдвижения кандидата в депутаты. 

Избирательным объединением «Курганское региональное объединение 

Политической партии «Российская объединенная  демократическая партия «ЯБЛОКО» 

было принято решение о выдвижении Пановой Еленой Валерьевной от 26 июня 2025 года. 



В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона Курганской области 

от 06.06.2003 года № 311 «О выборах депутатов Курганской областной Думы» 

регистрация кандидатов осуществляется окружной избирательной комиссией при наличии 

документов, указанных в пунктах 2, 2.2, 3, 3.1 статьи 12 этого же закона, а также 

при наличии необходимого количества подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты. 

Документы для регистрации кандидата представляются в окружную избирательную 

комиссию не позднее чем в 18 часов 21 июля 2025 года. 

В соответствии с решением Избирательной комиссии Курганской области 

от 11.06.2025 года № 84/646-7 «О количестве подлежащих проверке подписей 

избирателей, необходимом для регистрации кандидатов, списка кандидатов при 

проведении выборов (дополнительных выборов) депутатов Курганской областной Думы 

восьмого созыва и процедуре проведения случайной выборки (жребия) подписных листов 

для проверки достоверности подписей избирателей и сведений об избирателях, 

поставивших свои подписи в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов» 

кандидатам в депутаты Курганской областной Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 3 – Западный, выдвинутым в порядке самовыдвижения, 

необходимо собрать в поддержку своего выдвижения не менее 1256 и не более 1381 

достоверных подписей избирателей. 

Кандидатом Пановой Еленой Валерьевной для регистрации представлено 

366 подписей избирателей в поддержку своего выдвижения. 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 23 статьи 16 Закона Курганской области 

от 06.06.2003 года № 311 «О выборах депутатов Курганской областной Думы» 

недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных 

для регистрации кандидата, является основанием для отказа в регистрации. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 23 статьи 16 Закона 

Курганской области от 06.06.2003 года № 311 «О выборах депутатов Курганской 

областной Думы», окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 

округа № 3 – Западный решила: 

1. Отказать Пановой Елене Валерьевне в регистрации кандидатом в депутаты 

Курганской областной Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 3 – Западный. 

2. Направить в дополнительный офис № 8599/083 ПАО Сбербанк по адресу: 

Курганская область, г. Курган, ул. Гоголя, д. 98 уведомление о прекращении всех 

финансовых операций по оплате расходов со специального избирательного счета, 

открытого кандидатом в депутаты Курганской областной Думы восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 3 – Западный Пановой Еленой 

Валерьевной.  

3. Рекомендовать Пановой Елене Валерьевне закрыть специальный избирательный 

счет, открытый для финансирования избирательной кампании. Представить в окружную 

избирательную комиссию одномандатного избирательного округа № 3 – Западный 

итоговый финансовый отчет в срок до  14 октября 2025 года. 

4. Выдать Пановой Елене Валерьевне копию решения. 



5. Разместить решение на странице Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана официального интернет-сайта муниципального образования 

города Кургана в разделе решения окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 3 – Западный. 

6. Направить решение в Избирательную комиссию Курганской области. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 3 – Западный. 

 

 

 

Председатель  

Окружной избирательной комиссии  

одномандатного избирательного округа  

№ 3 – Западный 

 

Е.В. Недавняя 

   

Секретарь  

Окружной избирательной комиссии  

одномандатного избирательного округа  

№ 3 – Западный                                                        

 

Т.В. Курапова 

 


